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Titlul X. ALTE REGIMURI FISCALE 
Capitolul 1 
REGIMUL FISCAL AL REZIDENȚILOR PARCURILOR 
PENTRU TEHNOLOGIA INFORMAȚIEI 

Articolul 367. Noțiuni  

În sensul prezentului capitol, se definesc următoarele 
noțiuni: 

1) Impozit unic – sumă datorată lunar la buget de către 
rezidenţii parcurilor pentru tehnologia informaţiei conform 
art. 15 din Legea nr. 77/2016 cu privire la parcurile pentru 
tehnologia informaţiei. 

2) Regim standard de impozitare – sistemul general de im-
pozitare, prevăzut de prezentul cod, de alte acte normative 
adoptate în conformitate cu acesta, ce urmează a fi aplicat în 
modul general stabilit. 

3) Regim special de impozitare – sistemul de impozitare 
prevăzut de prezentul capitol, precum şi de legislația cu pri-
vire la parcurile pentru tehnologia informaţiei. 

4) Plăți salariale – orice plată efectuată angajaților sau în 
folosul acestora de către rezidenții parcurilor pentru tehno-
logia informației în baza legislației muncii și actelor normati-
ve ce conțin norme ale dreptului muncii.

Articolul 368. Subiecții impunerii 

(1) Subiecți ai impunerii cu impozitul unic sînt orice per-
soane juridice și fizice înregistrate în Republica Moldova în 
calitate de subiecți ai activității de întreprinzător și care în-
trunesc cumulativ condițiile specificate în legislația cu privi-
re la parcurile pentru tehnologia informației. 

(2) Pentru determinarea faptului dacă rezidentul par-
cului pentru tehnologia informației desfășoară activitate 
principală, care generează 70% sau mai mult din venituri-
le din vînzări, se calculează raportul dintre suma venitului 
obținut din vînzarea serviciilor, lucrărilor permise în parc 
în conformitate cu art. 8 din Legea nr. 77/2016 cu privire 
la parcurile pentru tehnologia informației și suma totală 
a venitului din vînzarea produselor (mărfurilor), presta-
rea serviciilor, executarea lucrărilor, venituri înregistrate 
în evidența contabilă. În acest caz, ambii indicatori ce 
țin de mărimea venitului din vînzări se determină lunar, 
cu total cumulativ de la începutul anului calendaristic 
respectiv sau de la începutul activității în parcul pentru 
tehnologia informației. 

(3) Nu se consideră încălcare a prevederilor alin. (2) 
neîndeplinirea indicatorului ce ține de activitatea princi-
pală pe parcursul a cel mult oricăror 2 luni calendaristice 
ale anului calendaristic în curs, cu condiția asigurării in-
dicatorului de 70% calculat total pentru anul respectiv, 
inclusiv perioada fiscală tranzitorie. 

Articolul 369. Obiectul impunerii 

(1) Obiect al impunerii cu impozit unic îl reprezintă venitul 
din vînzări, înregistrat lunar în evidența contabilă. Mărimea 

venitului respectiv se determină în conformitate cu preve-
derile Standardelor Naționale de Contabilitate sau, după caz, 
ale IFRS, în condițiile legislației în vigoare. 

(2) Suma minimă a impozitului unic se calculează în 
funcție de numărul de angajați care, pe parcursul perioadei 
fiscale, au lucrat cel puțin o zi în baza unui contract individu-
al de muncă încheiat cu rezidentul parcului pentru tehno-
logia informației și de cuantumul salariului mediu lunar pe 
economie, prognozat pentru anul la care se referă perioada 
fiscală respectivă. 

(3) În scopul aplicării prevederilor prezentului capitol, 
valoarea returului de marfă sau a discontului (reducerii) va 
micșora mărimea obiectului impunerii în perioada fiscală în 
care a avut loc returul de marfă (s-a acordat discontul), inclu-
siv în cazul în care vînzările aferente au fost reflectate în anii 
precedenți.

Articolul 370. Cota impozitului 

(1) Cota impozitului unic constituie 7% din obiectul 
impunerii, dar nu mai puțin decît suma minimă stabilită 
la alin. (2). 

(2) Suma minimă a impozitului unic se va determina lunar 
pentru fiecare angajat și va constitui 30% din cuantumul sa-
lariului mediu lunar pe economie, prognozat pentru anul la 
care se referă perioada fiscală. 

Articolul 371. Perioada fiscală 

(1) Perioadă fiscală pentru impozitul unic se consideră 
luna calendaristică. 

(2) Impozitul unic se determină lunar, reieșind din mă-
rimea obiectului impunerii, înregistrat în evidența conta-
bilă pe parcursul lunii de gestiune, fără a lua în conside-
rare datele cumulative înregistrate de la începutul anului 
calendaristic. 

Articolul 372. Componența impozitului unic 

(1) În componența impozitului unic sînt incluse următoa-
rele impozite, taxe și contribuții: 

a)	 impozitul pe venit din activitatea de întreprinzător; 
b)	 impozitul pe venit din salariu; 
c)	 contribuțiile de asigurări sociale de stat obligatorii 

datorate de angajați și angajatori; 
d)	 primele de asigurare obligatorie de asistență medica-

lă datorate de angajați și angajatori; 
e)	 taxele locale; 
f )	 impozitul pe bunurile imobiliare; 
g)	 taxa pentru folosirea drumurilor de către autovehicu-

lele înmatriculate în Republica Moldova. 
(2) În componența impozitului unic nu se includ următoa-

rele impozite, taxe și contribuții: 
a)	 impozitul pe venit reținut la sursa de plată, stabilit în 

conformitate cu prevederile art. 88 alin. (5), art. 89, 90 
901 și 91, contribuțiile de asigurări sociale de stat obli-
gatorii și primele de asigurare obligatorie de asistență 
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medicală calculate/reținute la efectuarea plăților în 
folosul persoanelor fizice, altele decît plățile salariale; 

b)	 taxa pe valoarea adăugată; 
c)	 accizele; 
d)	 taxele rutiere, cu excepția taxei pentru folosirea dru-

murilor de către autovehiculele înmatriculate în Re-
publica Moldova;

e)	 alte impozite, taxe și plăți obligatorii nespecificate 
expres ca parte componentă a impozitului unic în 
conformitate cu alin. (1). 

Articolul 373. Calculul, raportarea 
		        și achitarea impozitului unic 

(1) Calculul și raportarea impozitului unic se efectuează 
de către rezidenții parcurilor pentru tehnologia informației 
lunar, prin prezentarea unei dări de seamă către Serviciul 
Fiscal de Stat, pînă la data de 25 a lunii următoare lunii de 
gestiune. Formularul și modul de completare a acestei dări 
de seamă se aprobă de către Ministerul Finanțelor. 

(2) Impozitul unic se achită integral la bugetul de stat 
de către rezidenţii parcurilor pentru tehnologia informaţi-
ei lunar, pînă la data de 25 a lunii următoare lunii de gesti-
une, la contul trezorerial conform codului IBAN corespun-
zător sediului acestora, generat de Ministerul Finanţelor 
în acest scop, și ulterior se repartizează în conformitate 
cu prevederile art. 14 din Legea nr. 77/2016 cu privire la 
parcurile pentru tehnologia informaţiei. Contribuabilii 
rezidenţi ai parcurilor pentru tehnologia informaţiei care 
dispun de subdiviziuni în afara unităţii administrativ-teri-
toriale în care se află sediul central (adresa juridică) calcu-
lează şi achită impozitul unic integral la bugetul de stat 
conform adresei sediului central (adresei juridice). 

(3) Restituirea sumei plătite în plus a impozitului unic se 
efectuează, în modul şi în termenele stabilite la art. 176, de 
către administratorii de venituri de la conturile la care a fost 
repartizat. 

(4) Darea de seamă se prezintă utilizînd, în mod obligato-
riu, metode automatizate de raportare electronică, conform 
art. 187 alin. (21). 

Articolul 374. Prezentarea altor informații 
		        aferente impozitului unic 

(1) În afară de darea de seamă menționată la art. 373, 
rezidenții parcurilor pentru tehnologia informației vor pre-
zenta următoarele informații aferente impozitului unic: 

a)	 nota informativă privind plăţile salariale efectua-
te de către rezidenţii parcurilor pentru tehnologia 
informaţiei în folosul angajaţilor. Nota în cauză 
se prezintă Serviciului Fiscal de Stat anual, pînă 
la data de 25 ianuarie a anului următor anului ca-
lendaristic în care au fost efectuate plăţi în folosul 
angajaţilor, şi are scop informativ;

b)	 informaţia cu privire la plăţile salariale efectuate de 
către rezidenţii parcurilor pentru tehnologia infor-
maţiei în folosul angajaţilor, inclusiv date cu privire la 
numărul de luni pe parcursul cărora plățile salariale 
achitate au fost impozitate prin aplicarea impozitului 
unic. Informaţia în cauză se prezintă de către reziden-

ţii parcurilor, anual, fiecărui angajat căruia i-au fost 
achitate plăţi salariale impozitate prin aplicarea im-
pozitului unic, pînă la 1 martie a anului următor celui 
în care au fost efectuate asemenea plăţi; 

c)	 darea de seamă privind impozitul pe venit, primele 
de asigurare obligatorie de asistenţă medicală reţinu-
te şi contribuţiile de asigurări sociale de stat obligato-
rii calculate.

Formularul notei de informare, cel al informaţiei cu privire 
la plăţile salariale şi cel al dării de seamă, menţionate în pre-
zentul alineat, precum şi modul de completare a acestora se 
aprobă de către Ministerul Finanţelor.

(2) Dările de seamă, declaraţiile, alte rapoarte aferente im-
pozitelor, contribuţiilor, altor plăţi obligatorii la buget care 
nu intră în componenţa impozitului unic în conformitate cu 
prevederile art. 372 alin.  (2) se prezintă autorităţilor cores-
punzătoare în modul general stabilit. 

Articolul 375. Tranziția de la regimul 
		       standard de impozitare 
		       la cel special de impozitare 

(1) Odată cu trecerea de la regimul standard de impozita-
re la cel special sau invers, noile prevederi se aplică începînd 
cu luna următoare lunii în care a fost obținut titlul de rezi-
dent al parcului pentru tehnologia informației sau, respectiv, 
a fost retras acest titlu. 

(2) În cazul în care plățile salariale datorate angajaților sînt 
calculate în perioada în care a fost aplicat unul dintre aceste 
regimuri de impozitare (special sau standard), iar achitarea 
acestora se efectuează în perioada în care se aplică celălalt 
regim de impozitare, impozitul pe venit din salariu, precum 
și primele de asigurare obligatorie de asistență medicală afe-
rente acestor plăți se vor determina și se vor achita la data 
achitării acestor plăți salariale, conform mecanismului apli-
cat la data calculării acestora. 

Articolul 376. Norme speciale privind 
		        impozitul pe venit din 
		        activitatea de 
		        întreprinzător 

(1) Pe perioada aplicării impozitului unic, rezidenții 
parcurilor pentru tehnologia informației nu au obligația 
de a ține evidența și de a calcula amortizarea mijloacelor 
fixe în scop fiscal conform modului prevăzut în titlul II. 
Evidența mijloacelor fixe se va efectua în conformitate cu 
normele contabile stabilite. 

(2) Veniturile realizate de rezidenții parcurilor pentru teh-
nologia informației, altele decît cele obținute din vînzări, se 
consideră ca fiind impozitate prin aplicarea impozitului unic 
și nu se impozitează separat conform regimului standard de 
impozitare. 

(3) Odată cu trecerea de la regimul special de impozitare 
la cel standard, pierderile suportate de către rezidenții par-
curilor pentru tehnologia informației pe perioada aplicării 
regimului special nu pot fi luate în considerare la determina-
rea mărimii pierderilor pasibile reportării în conformitate cu 
prevederile art. 32. 
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(4) Rezidenții parcurilor pentru tehnologia informației cu 
statut de persoană fizică (întreprinzătorii individuali) nu vor 
include în declarația anuală a persoanei fizice cu privire la 
impozitul pe venit venitul obținut din activitatea desfășurată 
în parc. 

(5) La achitarea prealabilă a dividendelor, rezidenții par-
curilor care aplică regimul special de impozitare nu vor avea 
obligația de achitare a impozitului pe venit în conformitate 
cu prevederile art. 80. 

Articolul 377. Norme speciale privind 
		        impozitul pe venit din salariu 

(1) Plățile salariale obținute de angajații rezidenților par-
curilor pentru tehnologia informației sînt considerate ca 
fiind impozitate final, fără necesitatea declarării și achitării 
adiționale a impozitului pe venit. 

(2) Pentru perioada aplicării impozitului unic nu pot fi 
acordate, conform art. 33–36, scutiri și alte deduceri referi-
toare la plățile salariale achitate de rezidenții parcurilor pen-
tru tehnologia informației. Scutirile neutilizate în acest caz 
nu pot fi transmise către soție (soț). 

(3) Pentru perioada aplicării impozitului unic, rezidenții 
parcurilor pentru tehnologia informației nu au obligația de 
a completa fișa personală de evidență a veniturilor sub for-
mă de salariu și a altor plăți efectuate de rezident în folosul 
angajaților săi. 

Articolul 378. Consecințele nerespectării 
		        regimului special de impozitare 

(1) În cazul în care organul abilitat cu atribuții de admi-
nistrare a impozitului unic constată că rezidentul parcului 
pentru tehnologia informației a încălcat condițiile regimului 
special de impozitare necesare pentru aplicarea impozitului 
unic, obligațiile fiscale ale rezidentului, precum și obligațiile 
acestuia privind achitarea contribuțiilor de asigurări sociale 

de stat obligatorii și a primelor de asigurare obligatorie de 
asistență medicală vor fi recalculate în modul general stabilit 
începînd cu luna în care a fost comisă încălcarea. 

(2) Plățile ce rezultă din recalcularea, conform alin. (1), a 
impozitelor, contribuțiilor și altor plăți se achită din contul 
surselor rezidentului parcului pentru tehnologia informației, 
fără a fi recalculate obligațiile angajaților acestuia. 

(3) Pentru încălcarea condițiilor regimului special de 
impozitare necesare pentru aplicarea impozitului unic, 
rezidenții parcurilor pentru tehnologia informației poartă 
răspundere conform titlului V. Prevederile art. 228 nu se apli-
că în acest caz. 

(4) Pentru încălcarea termenului de achitare a impozitului 
unic de către rezidenţii parcurilor pentru tehnologia infor-
maţiei, faţă de aceştia se aplică (se calculează) majorarea de 
întîrziere în mărimea stabilită în legea anuală a bugetului 
asigurărilor sociale de stat. Majorarea de întîrziere se achită 
la acelaşi cont trezorerial de încasări ca şi impozitul unic, cu 
repartizarea proporţională a acesteia pe diferite componen-
te ale bugetului public naţional. 

(5) Amenzile aplicate şi calculate nu sînt parte componen-
tă a impozitului unic şi se achită, în modul general stabilit, 
la contul trezorerial de încasări, altele decît impozitul unic, 
conform clasificaţiei economice separate. 

Articolul 379. Organul abilitat cu atribuții de 
		        administrare a impozitului unic 

(1) Administrarea impozitului unic se efectuează de către 
Serviciul Fiscal de Stat. În acest scop, administraţia parcului 
pentru tehnologia informației este obligată să prezinte Ser-
viciului Fiscal de Stat informaţia privind agenţii economici 
înregistrați în Registrul de evidență a rezidenților parcului 
pentru tehnologia informației în modul stabilit de acesta. 

(2) Serviciul Fiscal de Stat furnizează Casei Naționale de Asi-
gurări Sociale şi Companiei Naţionale de Asigurare în Medici-
nă informații în modul și în forma stabilite de comun acord.

Notă
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